
 
                 COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 107  del 01.07.2014 

 
 
OGGETTO: Nomina Commissione Comunale per il Paesaggio ex art. 148 del 
D.Lgs.42/2004 – Presa d’atto. 
 
 

L’anno duemilaquattordici, il giorno 01 del mese di luglio, con inizio alle ore 13,50, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

LA GIUNTA 
 
PREMESSO: 
CHE  il D.Lgs. 22 gennaio 2004 n.42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e ss.mm.ii. 
prevede al combinato disposto degli artt. 159 e 146, comma 6, che la funzione attinente al rilascio 
dell’autorizzazione paesaggistica viene ordinariamente assegnata alla Regione, che può delegarla 
ad altri Enti per i rispettivi territori (Province, forme associative e di cooperazione fra enti locali, 
ovvero Comuni) a condizione che verifichi, entro la data del 31 dicembre 2009, la sussistenza, in 
capo all’ente delegato, di strutture in grado di assicurare un adeguato livello di competenze 
tecnico- scientifiche nonché di garantire la differenziazione tra attività di tutela paesaggistica ed 
esercizio di funzioni amministrative in materia urbanistico - edilizia; 
CHE la Regione Puglia ha promulgato la legge 7 ottobre 2009 n.20 "Norme per la pianificazione 
paesaggistica", pubblicata sul BUR Puglia n. 162 del 15.10.2009; 
CHE la sopra citata legge è stata modificata e integrata dalla Regione Puglia con la legge 16 
ottobre 2009 n.22 "Integrazione alla legge regionale 24 luglio 1997, n.19 (Norme per l’istituzione e 
la gestione delle aree naturali protette nella Regione Puglia) e modifica all’articolo 7 della legge 
regionale 7 ottobre 2009, n.20 (Norme per la pianificazione paesaggistica)", pubblicata sul BUR 
Puglia n. 165 suppl. del 21.10.2009, e con la legge 27 ottobre 2009 n.23 "Modifica delle norme in 
materia di locazione degli alloggi di edilizia residenziale pubblica – Disposizioni in  materia  di  
autorizzazione  paesaggistica:  interpretazione  autentica",  pubblicata  sul  BUR Puglia n. 172 del 
2.11.2009; 
CHE con deliberazione di Consiglio Municipale  n.  43 del 18.06.2010 è stata approvata la 
disciplina per il funzionamento e la composizione della Commissione locale per il paesaggio del 
Comune di Castellana Grotte; 
CHE con delibera di Giunta Municipale n 248 del 16.11.2010 è stato nominato come responsabile 
del provvedimento di autorizzazione paesaggistica il responsabile del VI Servizio; 
CHE determinazione n. 3 del 28.01.2014 e n. 5 del 07.02.2014 è stato approvato l’avviso 
pubblico per il rinnovo della commissione locale per il paesaggio; 
CHE con determina n. 22 del 06.06.2014 è stata rinominata la commissione locale per il 
paesaggio e approvato il verbale di selezione; 
 
CONSIDERATO: 
CHE il comma 1 dell’art. 148 del D. Lgs. n.42/2004 e ss.mm.ii. prevede che: “Le regioni 
promuovono l'istituzione e disciplinano il funzionamento delle commissioni per il paesaggio di 
supporto ai soggetti ai quali sono delegate le competenze in materia di autorizzazione 
paesaggistica, ai sensi dell'articolo 146, comma 6"; 
CHE il comma 2 dello stesso articolo prevede altresì che “La commissione è composta da 
soggetti con particolare  e qualificata esperienza nella tutela del paesaggio”; 
CHE l'art.7 (Autorizzazione paesaggistica per la trasformazione degli immobili soggetti a tutela 
paesaggistica)  comma  4  della  L.R.  20/2009  e  ss.mm.ii.  prevede  che:  “I  Comuni  con 
popolazione superiore a quindicimila abitanti sono destinatari diretti della delega, ancorché non 
associati ad altri comuni, purché abbiano istituito la commissione di cui all'articolo 8 e dispongano 
di strutture rispondenti ai requisiti di cui al comma 6 dell'articolo 146 del d.lgs.42/2004”; 
CHE il comma 1 dell'art.8 della medesima legge regionale stabilisce che “Gli enti delegati al 
rilascio dell'autorizzazione paesaggistica istituiscono, preferibilmente in forma associata, la 
commissione locale per il paesaggio a norma dell'articolo 148 del D. Lgs. 42/2004, che esprime 
parere nel procedimento di rilascio dell'autorizzazione paesaggistica”; 
CHE il comma 2 dello stesso articolo 8 della L.R. 20/09 stabilisce che: “Le commissioni per il 
paesaggio sono composte da soggetti con particolare, pluriennale e qualificata esperienza nella 
tutela del paesaggio. In particolare ne fanno parte esperti in possesso di diploma di laurea 
attinente alla tutela paesaggistica, alla storia dell’arte e dell’architettura, al restauro, al recupero e 
al riuso dei beni architettonici e culturali, alla progettazione urbanistica e ambientale, alla 
pianificazione territoriale, alle scienze agrarie o forestali e alla gestione del patrimonio naturale”; 
CHE, ai sensi dei commi 4 e 5 del sopra citato articolo 8, i comuni disciplinano il funzionamento e 
la composizione della commissione locale per il paesaggio e trasmettono alla Regione copia del 
provvedimento istitutivo della commissione locale per il paesaggio, delle nomine dei singoli 
componenti e dei rispettivi curricula; 
CHE il comma 1 dell'art. 9 (Rilascio dell'autorizzazione paesaggistica) della stessa legge L.R. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



20/09 prevede che l'ente delegato al rilascio dell'autorizzazione paesaggistica deve possedere i 
requisiti  di  organizzazione  e  competenza  tecnico-scientifica,  stabiliti  dal  comma  3 dell'articolo 
146 del d.lgs. 42/2004; 
CHE, ai sensi del comma 2 del sopra citato art.9, i comuni singoli, che esercitano le attribuzioni 
delegate dalla medesima legge, assumono i necessari provvedimenti per assicurare un adeguato 
livello di competenze tecnico - scientifiche nonché per garantire la differenziazione tra attività di 
tutela paesaggistica ed esercizio di funzioni amministrative in materia urbanistico – edilizia; 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 2273 del 24 novembre 2009 avente ad oggetto 
“D.Lgs. 22/01/04, n. 42 e successive modifiche e integrazioni, “Codice dei beni culturali e del 
paesaggio”, art.146, comma 6. Determinazioni in merito alla verifica della sussistenza dei requisiti 
di organizzazione e di competenza tecnico - scientifica per l’esercizio delle funzioni 
paesaggistiche”; 
VISTO l’allegato A) alla sopra citata deliberazione di Giunta Regionale avente ad oggetto “Criteri 
per la verifica, nei soggetti delegati all’esercizio della funzione autorizzatoria in materia di 
paesaggio, della sussistenza dei  requisiti  di  organizzazione e di  competenza tecnico-scientifica 
stabiliti  dall’art.146, comma 6 del D. Lgs. 22 gennaio 2004 n.42 e successive modifiche ed 
integrazioni”; 
CONSIDERATO 
CHE il Comune di Castellana Grotte ha una popolazione residente superiore a quindicimila 
abitanti ed è, pertanto, Ente delegato al rilascio dell’autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 
7 comma 4 della L.R. 20/2009 e ss.mm.ii. previa verifica regionale dei requisiti previsti per legge 
statale e regionale; 
VISTO il D. Lgs. n. 42/2004 e ss.mm.ii.; 
VISTA L. R. Puglia n.20/09 e ss.mm.ii.; 
VISTO il PUTT/p approvato con delibera di G.R. n.1748 del 15 dicembre 2000; 
VISTA la deliberazione di G.R. Puglia del 24 novembre 2009, n.2273; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica “Favorevole” espresso in data 01.07.2014 dal Responsabile 
del Settore V, Ing. Andrea Ingrassia, ai sensi dell'art. 49 comma 1 de D.lgs. 267/00; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n° 267/2000; 
 
 

DELIBERA 
 

DI PRENDERE ATTO, per le motivazioni in narrativa, del rinnovo della Commissione Locale per 
il Paesaggio, approvata con determinazione n. 22 del 06.06.2014: 
 
1. Arch. LEO Vito Antonio 
2. Ing. PLANTAMURA Giuseppe 
3. Dott. Geom. SORANNO Leonardo 
4. Geologo CROVACE Francesco 
5. Dott.Agr. VIOLI Gianluca 
 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 5, 1° comma, della L. 241/90 spetta al responsabile del 
provvedimento assegnare a sé o ad altro dipendente la responsabilità dei singoli procedimenti; 
DI INVIARE alla Regione Puglia, a norma dell’art. 8 co.5 della L.R. Puglia  20/2009 la seguente 
documentazione: 

- copia della presente deliberazione; 
- nomina dei componenti della Commissione Locale per il Paesaggio e dei rispettivi curricula; 

DI STABILIRE che la Commissione locale per il Paesaggio si riunisca in seguito alla richiesta 
del responsabile del provvedimento nel rispetto dei termini istruttori stabiliti dal Codice Urbani; 
DI PRENOTARE la somma complessiva di € 5.000,00 all’ intervento 1.09.01.03, Cap. 1093.00,   
epigrafato “Commissione paesaggistica”; 
DI DEMANDARE al Responsabile del V Settore la nomina del responsabile del provvedimento e  
ogni altro atto consequenziale necessario; 
DI DICHIARARE  la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 

 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Castellana Grotte, 01/07/2014 
 

 
Il Responsabile del Settore V 

f.to ing. Andrea Ingrassia 

 
 
 
Parere di regolarità contabile Si esprime parere favorevole  
 
Castellana Grotte, 01/07/2014 

 
Il responsabile del Settore Finanziario 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1229 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

11/07/2014 al 26/07/2014. 

Castellana Grotte, 11 luglio 2014 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 01/07/2014 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 11 luglio 2014 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al  08/05/2013 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




